
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 1412 / 2023

Prot. corr.  2/1/62/279-2022  (progr. 4983)

OGGETTO: Programma Regionale di finanziamento in materia di sicurezza, anno 2022. Concessione di 
contributi  ai  privati  per  l'installazione  di  sistemi  di  autodifesa  passiva  sugli  immobili  di  proprietà. 
Approvazione graduatoria definitiva riferita ai beneficiari di cui all’art. 2 lettere c) “Immobili religiosi, di 
culto e di ministero pastorale”, d) “Immobili adibiti ad attività professionali, produttive, commerciali o 
industriali”  ed e)  “Edifici  scolastici  ed impianti  sportivi  non di  proprietà degli  enti  locali” del  Bando 
approvato con DG 643/2022 e assunzione dell’impegno di spesa. CUP F94H22001350002. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con Delibera di Giunta n. 643/2022 dd. 15/12/2022 è stato approvato il bando di avviso – di seguito  
Bando - e il  modulo di domanda relativi alla concessione di contributi ai privati per l'installazione di 
sistemi di autodifesa passiva sugli immobili di proprietà;

- con la Determinazione dirigenziale n. 1000 dd. 13/04/2023, per le motivazioni che qui si intendono 
pienamente recepite,  si  è  determinato di  prenotare la  somma di  Euro 239.068,62 (prenotazione n. 
20230031107)  relativa  alla  concessione  dei  contributi,  demandando  a  successivi  provvedimenti 
l'individuazione dei beneficiari del contributo e delle somme da liquidare a ciascun beneficiario;

dato atto che:

- il Bando è rimasto pubblicato sino alla data di scadenza della presentazione delle domande fissata 
per il 28/04/2023;

- come previsto dal Bando, con propria Determinazione n. 571/2023 dd. 15/02/2023, è stata costituita 
una commissione tecnica per la valutazione delle domande di contributo, secondo i criteri di valutazione 
indicati nell’art. 6 del medesimo Bando;

visto il verbale della Commissione Tecnica, di data 16/05/2023, conservato agli atti, dal quale risulta 
che sono state presentate, per le categorie di beneficiari di cui all’oggetto, 13 domande, correttamente 
pervenute nei termini perentori previsti, di cui:

• 0 domande relative agli  immobili  di  cui all’art.  2 lett.  c) "Immobili  religiosi,  di  culto e di  
ministero pastorale";

• 12  domande  relative  agli  immobili  di  cui  all’art.  2  lett.  d)  "Immobili  adibiti  ad  attività  
professionali, produttive, commerciali o industriali";

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1412 / 2023



Pag. 2 / 4

• 1 domanda relativa agli immobili di cui all’art. 2 lett. e) "Edifici scolastici ed impianti sportivi  
non di proprietà degli enti locali";

rilevato che, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 33/2013, per i fini di pubblicità, trasparenza e efficacia dei  
provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni, devono essere pubblicati gli atti di concessione 
dei contributi di cui al presente provvedimento;

considerato che, come previsto dalle Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuati per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati di cui al provvedimento del Garante della Privacy del 15.04.2014, 
e in aderenza al Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679, viene qualificato 
come "dato personale" "qualunque informazione relativa a persona fisica, identificata o identificabile, anche  
indirettamente, mediante riferimento a qualsiasi altra informazione, ivi compreso un numero di identificazione  
personale";

ritenuto  pertanto  che  si  rendono  necessari  particolari  accorgimenti  in  materia  di  trasparenza 
dell'attività  amministrativa  per  cui,  al  fine  di  adempiere  alle  prescrizioni  di  cui  sopra,  il  soggetto 
interessato viene identificato in maniera univoca mediante il ricorso al numero di protocollo generale 
attribuito alla domanda presentata dal singolo richiedente;

rilevato, alla luce delle risultanze dei lavori della Commissione tecnica, che in merito alle domande 
riferite ai beneficiari di cui all’art. 2 lettere c), d) ed e) non risultano osservazioni;

dato atto che sono state formulate le graduatorie definitive degli aventi diritto, di cui all’allegato sub 1 
alla presente Determinazione, della quale forma parte integrante e sostanziale;

rilevato che la somma degli importi concedibili a tutti gli aventi diritto è pari a:

• beneficiari di cui all’art. 2 lettera c): 0 € a fronte dei 15.000,00 € stanziati nel Bando;

• beneficiari di cui all’art. 2 lettera d): 24.745,63 € a fronte dei 104.068,62 € stanziati nel  
Bando;

• beneficiari  di  cui all’art. 2 lettera e): 2.550,00 € a fronte dei 30.000,00 € stanziati nel 
Bando;

per un totale di 27.295,63 €;

dato atto che gli importi stanziati nel Bando all'art. 7 per le categorie di beneficiari sopracitate sono 
superiori rispetto a quanto erogabile sulla base delle domande presentate ed ammesse a contributo e 
che residuano, a fronte di quanto stanziato:

• per i beneficiari di cui all’art. 2 lettera c): 15.000,00 € 

• per i beneficiari di cui all’art. 2 lettera d): 79.322,99 € 

• per i beneficiari di cui all’art. 2 lettera e): 27.450,00 €

per un totale di 121.772,99 €;

ritenuto pertanto  di  procedere all'impegno dell'importo di  Euro 27.295,63,  finanziati  con avanzo 
vincolato già contributo regionale (4CR) di cui all'accertamento 4694/2022, mantenendo in essere la 
prenotazione n. 20230031107 per la somma residua, in quanto con successivi atti saranno approvate le 
graduatorie  definitive  riferite  alle  categorie  di  beneficiari  di  cui  all'art.  2  lett.  a)  "Immobili  adibiti  ad  
abitazione di persone fisiche" e art. 2 lett. b) "Parti comuni di condomini" del Bando;

dato atto, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1412 / 2023



Pag. 3 / 4

bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

vista la  Determinazione del  Sindaco n. 2328/2022 dd.  28.06.2022 di  conferimento dell'incarico  di 
Dirigente del Servizio Protezione Civile e Servizio Amministrativo;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 s.m.i. e dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la 
graduatoria definitiva degli  aventi diritto, di cui all’allegato sub 1 alla presente Determinazione, della 
quale forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, per le motivazioni di tutela dei dati personali riportate in premessa, il  soggetto 
beneficiario  del  contributo  viene  identificato  in  maniera  univoca  mediante  il  ricorso  al  numero  di 
protocollo generale attribuito alla domanda presentata;

di dare atto che l'importo da liquidare al singolo richiedente è pari all'importo indicato a fianco del  
rispettivo numero di protocollo generale;

di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230031107 0 Programma Regionale di finanziamento in materia di sicurezza, 
anno 2022 - av. vinc. contr. reg.

01102200 27.295,63 -  

di impegnare la spesa complessiva di euro 27.295,63 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 01102200 CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PER 
L'ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE 
ED ATTIVAZIONE 
DI SISTEMI DI 
SICUREZZA 
PRESSO LA CASA 
DI ABITAZIONE

02254 U.2.03.02.01.
001

00006 06003 N 27.295,63 2023: euro 27295,63 finanziati 
con avanzo vincolato già 
contributo regionale (4CR)

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1412 / 2023



Pag. 4 / 4

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell’anno 2023 per Euro 
27.295,63;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: Anno 
2023 – Euro 27.295,63;

di autorizzare la liquidazione dei contributi ai singoli richiedenti;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 22 in materia di trasparenza, si procederà alla 
pubblicazione dei dati previsti sul sito istituzionale dell'Amministrazione.

Allegati: all_1_graduatorie definitive_art. 2 lett. c d e

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Paolo Jerman

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1412 / 2023



 Atto n. 1412 del 19/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO JERMAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/05/2023 12:33:04


